メール送付のみ

事  務  連  絡
令和５年１月１９日

都道府県トラック協会
専 務 理 事 殿

公益社団法人 全日本トラック協会
専務理事   松 崎 宏 則

農林水産省による食品関係団体に対する『独占禁止法上の「優越的地位の濫用」

に関する緊急調査の結果』を踏まえた協力依頼文書の発出について（ご案内）

平素は、当協会の業務運営に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、昨年１２月２７日、公正取引委員会から標記『独占禁止法上の「優越的地位の濫

用」に関する緊急調査の結果』が公表され、独占禁止法Ｑ＆Ａの１又は２に該当する行為

が認められた発注者４，０３０社に対し注意喚起文書が送付され、また、受注者からの値

上げ要請の有無にかかわらず、取引価格が据え置かれており、事業活動への影響が大きい

取引先として受注者から多く名前が挙がった発注者であって、かつ、多数の取引先につい

て独占禁止法Ｑ＆Ａの１に該当する行為が確認された事業者名が公表されたところです。

農林水産省では公正取引委員会からの公表を受け、所管する食品関係団体１３７団体に

対し、別紙のとおり、コスト上昇分の取引価格への適正な転嫁をはじめとする食品等の取

引の適正化に向けた協力依頼文書が発出された旨通知がありましたのでお知らせいたしま

す。

（添付資料）

○農林水産省 独占禁止法上の「優越的地位の濫用」に関する緊急調査の結果について

（協力依頼）

以 上

◇本件お問合わせ先

全日本トラック協会 企画部（担当：星野、吉田、戸塚）

電 話：03-3354-1037、ＦＡＸ：03-3354-1019

４新食第 2320 号

令和５年１月 17 日

 公益社団法人 全日本トラック協会 御中

農林水産省大臣官房新事業・食品産業部食品流通課長

   独占禁止法上の「優越的地位の濫用」に関する緊急調査の結果を踏まえた

注意喚起について（周知）

 日頃より食品流通政策、とりわけ物流改善の取組に御理解・御協力賜り誠にあ

りがとうございます。

さて、令和４年 12 月 27 日、公正取引委員会は、「パートナーシップによる価値

創造のための転嫁円滑化施策パッケージ」（令和３年 12 月 27 日内閣官房・消費者

庁・厚生労働省・経済産業省・国土交通省・公正取引委員会）の取組の一環とし

て実施した、私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律（昭和 22 年法律第

54 号。以下「独占禁止法」という。）上の「優越的地位の濫用」に関する緊急調査

の結果を公表しました。

つきましては、食品関係団体に対し改めて別添の協力依頼を通知しております

ので、貴協会におかれては、このことについて御了知いただきますようお願い申

し上げます。

４新食第 2293 号

令和５年１月 17 日

 別記関係団体の長 宛

農林水産省大臣官房総括審議官（新事業・食品産業）

独占禁止法上の「優越的地位の濫用」に関する緊急調査の結果について（協

力依頼）

令和４年 12 月 27 日、公正取引委員会は、「パートナーシップによる価値創造の

ための転嫁円滑化施策パッケージ」（令和３年 12 月 27 日内閣官房・消費者庁・厚

生労働省・経済産業省・国土交通省・公正取引委員会）の取組の一環として実施

した、私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律（昭和 22 年法律第 54 号。

以下「独占禁止法」という。）上の「優越的地位の濫用」に関する緊急調査の結果

を公表しました。

それによると、下記の独占禁止法Ｑ＆Ａの１又は２に該当する行為が認められ

た発注者 4,030 社に対して、具体的な懸念事項を明示した注意喚起文書が送付さ

れ、この中には食品産業に属する業種も一定数含まれています。

ついては、貴会におかれては、今回の結果を受け、下記の２つの行為が、独占

禁止法上の優越的地位の濫用として問題となるおそれがあることを改めて傘下会

員に周知いただき、コスト上昇分の取引価格への適正な転嫁をはじめとする食品

等の取引の適正化に向けた一層の御協力をお願いします。

記

１ 労務費、原材料価格、エネルギーコスト等のコストの上昇分の取引価格への

反映の必要性について、価格の交渉の場において明示的に協議することなく、

従来どおりに取引価格を据え置くこと

２ 労務費、原材料価格、エネルギーコスト等のコストが上昇したため、取引の

相手方が取引価格の引上げを求めたにもかかわらず、価格転嫁をしない理由を

書面、電子メール等で取引の相手方に回答することなく、従来どおりに取引価

格を据え置くこと

【参考ＵＲＬ】

・独占禁止法上の「優越的地位の濫用」に関する緊急調査の結果について

https://www.jftc.go.jp/houdou/pressrelease/2022/dec/221227_kinkyuchos

akekka.html

・独占禁止法Ｑ＆Ａ（よくある質問コーナー(独占禁止法)）のＱ20

https://www.jftc.go.jp/dk/dk_qa.html#cmsQ20

【その他 参考ＵＲＬ】

・パートナーシップによる価値創造のための転嫁円滑化施策パッケージ（内閣官

房ＨＰ）

https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/atarashii_sihonsyugi/partnership/ind

ex.html（←各省庁のパッケージに基づく取組にアクセスが可能です。）

・食品製造業・小売業の適正取引推進ガイドライン（農林水産省ＨＰ）

 https://www.maff.go.jp/j/shokusan/kikaku/tekiseitorihiki.html

・「パートナーシップによる価値創造のための転嫁円滑化施策パッケージ」に関

する公正取引委員会の取組（特設サイト）（公正取引委員会ＨＰ）

https://www.jftc.go.jp/partnership_package/index.html

・適正取引支援サイト（経済産業省・中小企業庁ＨＰ）

https://tekitorisupport.go.jp/

・経営サポート「取引・官公需支援」（中小企業庁ＨＰ）

https://www.chusho.meti.go.jp/keiei/torihiki/index.html

・「パートナーシップ構築宣言」ポータルサイト

 https://www.biz-partnership.jp/

別記

一般社団法人全国青果卸売市場協会 会長 殿

一般社団法人全国中央市場青果卸売協会 会長 殿

全国公設地方卸売市場協議会 会長 殿

全国第３セクター市場連絡協議会 会長 殿

全国中央卸売市場関連事業者団体連合会 会長 殿

全国中央卸売市場協会 会長 殿

公益社団法人 日本食肉市場卸売協会 会長 殿

一般社団法人全国水産卸協会 会長 殿

一般社団法人日本加工食品卸協会 会長 殿

一般社団法人日本外食品流通協会 会長 殿

全国給食事業協同組合連合会 会長 殿

全国魚卸売市場連合会 会長 殿

一般社団法人日本給食品連合会 会長 殿

東京食肉市場卸商協同組合 理事長 殿

全国青果卸売協同組合連合会 会長 殿

全国水産物卸組合連合会 会長 殿

一般社団法人日本花き卸売市場協会 会長 殿

一般社団法人全国花卸協会 会長 殿

一般社団法人日本スーパーマーケット協会 会長 殿

一般社団法人日本ショッピングセンター協会 会長 殿

一般社団法人日本フランチャイズチェーン協会 会長 殿

一般社団法人日本ボランタリーチェーン協会 会長 殿

オール日本スーパーマーケット協会 会長 殿

協同組合セルコチェーン 理事長 殿

全国水産物商業協同組合連合会 会長 殿

全国青果物商業協同組合連合会 会長 殿

全日食チェーン商業協同組合連合会 代表理事理事長 殿

日本チェーンストア協会 会長 殿

日本小売業協会 会長 殿

日本生活協同組合連合会 会長 殿

無添加食品販売協同組合 理事長 殿

公益財団法人食品等流通合理化促進機構 会長 殿

一般社団法人全国スーパーマーケット協会 会長 殿

全国小売市場総連合会 会長 殿

一般社団法人日本百貨店協会 会長 殿

全国病院用食材卸売業協同組合 理事長 殿

一般社団法人日本フードサービス協会 会長 殿

事業協同組合全国焼肉協会 会長 殿

一般社団法人日本麺類業団体連合会 会長 殿

公益社団法人日本べんとう振興協会 会長 殿

公益社団法人日本給食サービス協会 会長 殿

一般社団法人日本弁当サービス協会 会長 殿

一般社団法人日本惣菜協会 会長 殿

日本デリカフーズ協同組合 理事長 殿

日本フレッシュフーズ協同組合 理事長 殿

協同組合フレッシュフーズサプライ 代表理事 殿

エムエスデリカチーム協同組合 代表理事 殿

ピザ協議会 会長 殿

一般社団法人日本回転寿司協会 会長 殿

特定非営利活動法人日本食レストラン海外普及推進機構 理事長 殿

一般財団法人食品産業センター 会長 殿

食品産業中央協議会 会長 殿

一般社団法人食品需給研究センター 理事長 殿

一般社団法人全国ビスケット協会 会長 殿

一般社団法人日本パスタ協会 会長 殿

一般社団法人日本パン工業会 会長 殿

一般社団法人日本即席食品工業協会 理事長 殿

全日本パン協同組合連合会 会長 殿

全国製麺協同組合連合会 会長 殿

一般社団法人日本冷凍めん協会 会長 殿

日本イースト工業会 会長 殿

全国乾麺協同組合連合会 会長 殿

日本プレミックス協会 会長 殿

全国パン粉工業協同組合連合会 理事長 殿

日本フラワーペースト工業会 会長 殿

全国小麦粉分離加工協会 理事長 殿

全国製麩工業会 理事長 殿

全国小麦粉卸商組合連合会 会長 殿

油糧輸出入協議会 理事長 殿

一般社団法人日本コーングリッツ協会 会長 殿

一般社団法人日本植物油協会 会長 殿

日本こめ油工業協同組合 理事長 殿

全国油脂販売業者連合会 会長 殿

日本マーガリン工業会 会長 殿

一般財団法人全日本マーガリン協会 理事長 殿

一般財団法人全国豆腐連合会 会長 殿

日本豆腐協会 会長 殿

全国納豆協同組合連合会 会長 殿

全国凍豆腐工業協同組合連合会 会長 殿

一般社団法人日本植物蛋白食品協会 会長 殿

日本豆乳協会 会長 殿

全国きな粉工業会 会長 殿

全国味噌工業協同組合連合会 会長 殿

全国醤油工業協同組合連合会 会長 殿

日本醤油協会 会長 殿

全日本漬物協同組合連合会 会長 殿

全国胡麻加工組合 理事長 殿

日本製餡協同組合連合会 会長 殿

一般社団法人日本ソース工業会 会長 殿

全日本カレー工業協同組合 理事長 殿

日本からし協同組合 理事長 殿

全国食酢協会中央会 会長 殿

全国マヨネーズ・ドレッシング類協会 会長 殿

日本うま味調味料協会 会長 殿

全日本スパイス協会 理事長 殿

全国ふりかけ協会 会長 殿

全国みりん風調味料協議会 委員長 殿

日本加工わさび協会 会長 殿

風味調味料協議会 会長 殿

日本アミノ酸液工業会 会長 殿

公益社団法人日本缶詰びん詰レトルト食品協会 会長 殿

日本エキス調味料協会 会長 殿

一般社団法人全日本コーヒー協会 会長 殿

一般社団法人全国清涼飲料連合会 会長 殿

全国清涼飲料協同組合連合会 理事長 殿

全国清涼飲料工業組合連合会 理事長 殿

全国シャンメリー協同組合 理事長 殿

一般社団法人日本ミネラルウォーター協会 会長 殿

日本コーヒー飲料協会 会長 殿

コカ･コーラ協会 会長 殿

日本カラメル工業会 会長 殿

日本スープ協会 会長 殿

日本即席スープ協会 会長 殿

全日本菓子協会 会長 殿

全日本菓子工業協同組合連合会 理事長 殿

全国菓子工業組合連合会 理事長 殿

一般社団法人日本洋菓子協会連合会 会長 殿

日本洋菓子工業協同組合 会長 殿

協同組合全日本洋菓子工業会 理事長 殿

日本チョコレート工業協同組合 理事長 殿

日本チョコレート･ココア協会 会長 殿

日本チューインガム協会 会長 殿

全国飴菓子工業協同組合 理事長 殿

日本スナック・シリアルフーズ協会 会長 殿

全国油菓工業協同組合 理事長 殿

全国和菓子協会 会長 殿

全国半生菓子協会 会長 殿

全国せんべい協会 会長 殿

全国銘産菓子工業協同組合 理事長 殿

一般社団法人全日本菓子輸出促進協議会 理事長 殿

全国菓子卸商業組合連合会 理事長 殿

日本菓子ＢＢ協会 会長 殿

日本介護食品協議会 会長 殿

日本ベビーフード協議会 会長 殿

日本凍結乾燥食品工業会 会長 殿

一般社団法人日本冷凍食品協会 会長 殿

一般社団法人全国ビスケット協会 会長 殿